[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

[image: image1.jpg]
P A L Á C I O      8     D E     M A R Ç O

Rua Cel. João Manoel, n° 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

e.mail : camaramap@viazul.com.br

E s t a d o    d e    S ã o  P a u l o

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 93 / 2007

CONSIDERANDO que os portadores de deficiência ou com mobilidade reduzida carecem de mecanismos especiais que os permitam se locomover dentro das ruas e casas comerciais de nosso município;

CONSIDERANDO que já existe agências bancárias e estabelecimentos comerciais que respeitam estes portadores de deficiência (a exemplo da agência Nossa Caixa e Banespa, Colégio Pollyanna, a nova drogaria que será inaugurada em breve ao lado da Prefeitura Municipal e o Cartório de Registro de Notas do Sr. João Francisco Massoneto que, inclusive, segue com fotos anexas das instalações adequadas aos portadores de deficiência);

CONSIDERANDO que é dever zelar pelo cumprimento desta legislação que beneficia tanto portadores de deficiência permanente quanto provisórios;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, para que este nos informe quais as atitudes tomadas por esta administração para fazer com que todos os estabelecimentos comerciais, escolas, espaços públicos, etc. se adéqüem às normas vigentes no país e que tratam do assunto.
Monte Azul Paulista, 31 de Outubro de 2007.
___________________________________

Antônio Sérgio Leal
vereador